B. Οὐκ ἂν ἔχοιμι· πῶς γάρ;

A. B. Verum est.

A. Cur ergo (ex te enim libens audierim), recta sententia relicta, et sacrarum Litterarum, quoad ejus est, sapienti et docta cognitione repudiata, lubricis veluti tabulis in illud quod semper allidit facile declinamus, cum beatus 552 Paulus in hunc modum clamaverit: « Fratres, stabiles estote et immobiles »: quippe cum Deus in valde leves ac dissolutos vehementer indignetur, eamque morbum aversione puniat? Ita enim de quibusdam dixit: « Dilixerunt movere pedes suos, et non pepercuerunt, et Deus non placuit sibi in eis »: Firmitas enim et constantia ad omnes utilitatis rationes tuta est, atque segura.

B. B. Quomodo igitur illorum dicta refutabimus, si per participationem in Filio assuerint esse ea quæ Deo congruunt?

A. Non citra negotium, o bone: res enim difficilis est explicata, sed ex necessariis rationibus licebit investigare veritatem. Primum enim, si in eâ decreverunt esse sententia, tollant ab ipso, etiam ante cætera, divinitatis gloriam, et ininime quidem Filium, sed omnia potius fateantur esse, quam istud: et præfractos Judæos imitati, eum quoque jam per summam impietatem lapident. Quod si causas tam præcipitis et gravis furoris inquirat, dicatque: « Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo: propter quod eorum opus me lapidatis »? nullo Dei respectu clamitent: « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu, creatura cum sis, facis teipsum Filium Dei »: Attendendum porro nobis est, non ad eos qui eo stuporis lapsi sunt, neque quibus tam malesanus ac debilis est animus ratioque corrupta, sed ad eos in quibus habitat Christus per Spiritum, mysterii cognitionem sinceram infundens. At Paulus Deo afflatus Filium nobis nominavit Unigenitum, ac præterea imaginem et similitudinem Patris⁵⁵³, et characteri comparat propter omnimodam, ut reor, pulchritudinem, et accuratissimam similitudinem. Corporei vero ad incorporeum quænam sit conformitas, et quomodo eadem plane similitudo concipiatur, an non operæ pretium est animadvertere? Quod enim caret corpore, figuras et formas non capit, proprietates corporum quo pacto susceperit? Quemadmodum enim, ut recte conijcere mihi videor, quæ propria sunt rerum corporis expertium in corporibus quæ tanguntur sentiunturque non reperias, ita quæcumque sensibilibus corporibus accidunt nequaquam res sensu carentes et quæ sunt incorporeæ naturæ 553 in se suscipient. An aliquid præter hæc aliud excogitare potes aut dicere?

B. Non possum: qui enim fieret?

⁵⁵² I Cor. xv, 58. ⁵⁵³ Jerem. xiv, 40. ⁵⁵⁴ Joan. x, 32

⁵⁵⁵ ibid. 33. ⁵⁵⁶ I Cor. xi, 7.

A. Agedum ergo, cum Pater sit incorporeus, notionibus creaturam transcendentibus quoad licet ineffabilem ejus et perfectissimam naturam delineantes, veterum etiam opiniones accurate perpendamus. Sic enim difficile non erit ad ipsam quoque demum ejus imaginem per omnia similem pervenire, Filium videlicet.

B. Pergamus: recte enim dixisti.

A. Itaque, descendit quidem in specie ignis in montem Sina ad Judæos priimum instituendos, tubarum acuto et ingenti sonitu in altum elato, intolerabilem audientibus metum incutiente. Sed cum illi crassius de Deo sentirent, et palmo cælum metientes Dei gloriam solis typicis comprehenderent, cogitabant apud se ipsam Dei naturam se pervidisse, quasi nihil aliud esset quam ignis, et vocem ejus auribus hausisse, organicam videlicet. Itaque cum illi quoque de Mose præclare sentirent, Christi doctrinam ridendam esse putabant, ac dicebant: Moyses ille divinus sensibus oculorum divinam nobis naturam exhibuit, et supernam vocem audire dedit: quomodo igitur nos Christus ignaros, et multum a recto et vero deerrare arguit? « Amen, amen, inquit, dico vobis, neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis, et verbum ejus non habetis in vobis manens: quia quem misit ille, huic vos non credistis ⁴⁴. » Cum enim liceret in Filio Dei ac Patris naturam utique contemplari, istud quidem non fecerunt miseri, sed igni, et caligini, et fumo divinitatis speciem tribuere ausi sunt. Idcirco paulatim eos ad meliorem frugem instituens, et cum eo quod divinæ majestati convenit id quod humanum est conjungens, Servator aiebat: « Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me. Et qui videt me, videt eum qui misit me ⁴⁵. » Ostendit enim fidem in hominem simpliciter non esse, sed in Dei naturam, tametsi Verbum erat in carne, ex eo quod fides in ipsum non fiat. Se autem eundem esse cum Deo et Patre, naturali similitudine et identitate substantiæ, declaravit dicens: **554** « Qui videt me, videt eum qui misit me. » Quoniam autem Pater in Filio clare et incommutabiliter cernitur atque cognoscitur, communia iis quodammodo sunt omnia, imo vero unius divinitatis propria jure censentur ea quæ sunt in utroque. Proindeque ad suum Patrem ac Deum aiebat: « Omnia mea tua sunt, et tua mea ⁴⁶. » Imagini enim cum vero exemplari, et rursus exemplari cum simillima imagine nullum est discrimen, quod ad similitudinem nimirum spectat ac formæ identitatem. Unde cum Philippus unus e discipulis haud satis considerate rogaret: « Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis, » interrogationem carpens: « Tanto tempore, inquit, vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem. Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est ⁴⁷? Ego et Pater, unum sumus ⁴⁸. » Fi-